
Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

  

 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

 
 

BANDO PER LE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 

PRESSO IL CONSIGLIO DEL CDS LM12 DESIGN E CULTURA DEL TERRITORIO 

BIENNIO ACCADEMICO 2023-2025 
 
 

IL DIRETTORE 

VISTA   la Legge n. 240/2010; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 2589 del 

03.06.2022; 

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.3423 del 31.10.2013; 

VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 341 del 05.02.2019; 

VISTO il Regolamento per le Elezioni di Ateneo, emanato con D.R. n. 4587 del 

17.12.2019; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere al rinnovo della rappresentanza 

studentesca presso il Consiglio del CDS LM12 DESIGN E CULTURA DEL 

TERRITORIO per il biennio accademico 2023-2025, a seguito della decadenza dei 

rappresentanti eletti in data 01.06.2021 

DISPONE 

L’emanazione del seguente bando per l'elezione dei rappresentanti degli studenti presso il 

Consiglio del CDS LM12 Design e Cultura del Territorio per il biennio accademico 2023-2025. 

Art. 1 

Rappresentanza da eleggere 

Ai sensi dell’art. 36 comma 5 dello Statuto di Ateneo, gli studenti da eleggere quali rappresentanti 

presso il Consiglio del CDS LM12 Design e Cultura del Territorio risultano in numero di tre. 

Ai sensi dell’art. 8 comma 2 del Regolamento per le Elezioni, il numero massimo di preferenze che 

possono essere espresse da ciascun elettore è uno. 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it




Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

  

 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

 

 

Art.2 

Elettorato passivo e attivo 

Ai sensi dell’art. 11 comma 4 del Regolamento Generale di Ateneo, hanno diritto all’elettorato 

passivo, ossia sono eleggibili, gli studenti che risultino regolarmente iscritti, non oltre il primo 

anno fuori corso, al Corso di Studio LM12 Design e Cultura del Territorio nell’anno accademico 

2022/2023. 

Ai sensi dell’art. 19 comma 1 e dell’art.22 comma 3 del Regolamento per le Elezioni, sono titolari 

dell’elettorato attivo, ovvero elettori, tutti gli studenti, in corso e fuori corso, regolarmente iscritti 

al Corso di studio LM12 Design e Cultura del Territorio nell’anno accademico 2022/2023. 

Ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento per le Elezioni, i requisiti per l’elettorato passivo 

devono essere posseduti alla data di emanazione del presente bando, i requisiti per l’elettorato 

attivo devono essere posseduti alla data di svolgimento delle votazioni. 

Art. 3 
Presentazione delle candidature 

Le candidature dovranno essere presentate al Presidente della Commissione Elettorale entro le 

ore 24 del 16 luglio 2023 tramite compilazione del Form rintracciabile al seguente link: 

https://forms.office.com/e/A0zpvuyV9S. Per accedere occorrerà inserire il proprio indirizzo email 

nome.cognome@you.unipa.it (NON nome.cognome@community.unipa.it) e la password utilizzata 

per l'accesso ai servizi Unipa. Unitamente alla candidatura ciascun candidato dovrà allegare un 

curriculum vitae e copia di valido documento di riconoscimento. 

L’atto di candidatura dovrà contenere, a pena di inammissibilità della stessa: nome, cognome, 

luogo e data di nascita, numero di matricola, anno di corso. 

Le candidature saranno rese pubbliche sul sito web del Corso di Studio LM12 Design e Cultura del 

Territorio entro il 18 luglio 2023. Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, 

accetterà implicitamente la pubblicazione dei dati forniti sul sito WEB del Corso di Studio. 

 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
https://forms.office.com/e/A0zpvuyV9S


Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

  

 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

Art. 4 

Commissione elettorale 

La Commissione elettorale è composta da: 

Presidente:  Prof.ssa Vita Maria Viviana Trapani 

Componente:  Prof.ssa Simona Colajanni 

Componente:  Prof.ssa Cinzia Ferrara 

Componente:  Dott. Rosaria Bagnato 

Componente:  Sig. Antonio Vazzana 

Segretario:  Dott.ssa Silvia Tinaglia 

Supplente:  Prof. Daniele Ronsivalle 

La Commissione elettorale curerà la pubblicazione dell’elenco dell’elettorato attivo sul sito del 

LM12 Design e Cultura del Territorio entro cinque giorni dall’emanazione del presente Bando. 

Gli aventi diritto al voto potranno presentare ricorso alla Commissione elettorale avverso l'erronea 

o mancata inclusione negli elenchi entro le ore 12:00 del terzo giorno anteriore alla data delle 

votazioni. Sui ricorsi deciderà inappellabilmente la Commissione elettorale. 

La stessa Commissione curerà la pubblicazione delle candidature riscontrate regolari sul sito web 

del Corso di studio LM12 Design e Cultura del Territorio. 

Art. 5 

Votazioni 

La Commissione elettorale svolgerà le funzioni di seggio elettorale. 

Le operazioni di voto avranno luogo giovedì 27 luglio 2023 dalle ore 9:30 alle ore 12:30 in 

modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma “ELIGO”. 

L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto al seguente link: 

https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=g%252fuM6CHXu2g%253d tramite qualsiasi 

dispositivo connesso ad internet (personal computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali 

personali segrete per l’accesso ad UNIPA. L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e 

disciplinare, assicurerà che l’accesso alla piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto 

avvengano in condizioni di assoluta segretezza e riservatezza. È fatto divieto di diffondere 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it


Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

  

 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

immagini e video dell’operazione di voto effettuata. Il voto di preferenza si esprime 

elettronicamente selezionando il candidato prescelto. 

Art. 6 

Risultati delle votazioni e nomina degli eletti 

Le operazioni di scrutinio si svolgeranno, a cura della Commissione elettorale e di seggio, a 

chiusura delle operazioni di voto tramite i dati estrapolati dalla piattaforma di voto “ELIGO”. 

Risulteranno eletti gli studenti che avranno conseguito il maggior numero di preferenze. Ai sensi 

dell’art. 22 comma 6 del Regolamento per le Elezioni, in caso di parità di voti la preferenza è 

determinata dalla maggiore anzianità di iscrizione al CdS e, a parità di anzianità di iscrizione, dalla 

maggiore anzianità d’età. La Commissione elettorale comunicherà l’esito delle votazioni dando 

notizia dei risultati mediante pubblicazione su apposita pagina del sito web del Corso di Studio 

LM12 Design e Cultura del Territorio. 

Eventuali ricorsi avverso i risultati delle elezioni dovranno essere inoltrati entro 24 ore dalla 

pubblicazione alla Commissione Elettorale, che decide in via definitiva entro 24 ore. 

Gli eletti verranno nominati dal Direttore del Dipartimento DARCH per un biennio, decorrente 

dalla data del Provvedimento di nomina. 

Art. 7 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, tutti i dati personali conferiti saranno 

trattati per le finalità di gestione del presente bando. 

Art. 8 
Norme finali 

Il presente Bando è pubblicato su apposita pagina del sito web del Corso di Studio LM12 Design e 

Cultura del Territorio. Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alle norme dello Statuto e 

dei Regolamenti dell'Ateneo. 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Francesco Lo Piccolo 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it

		2023-07-06T10:33:41+0000
	Francesco Lo Piccolo




